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»مسکن کارگری« در دستور کار دولت
  یک عضو شورای عالی کار گفت: دولت عزم خود را جزم کرده 
که در ابتدای سال و پیش از روز کارگر )۱۱ اردیبهشت( خبر خوشی 
را برای جامعه کارگران به ارمغان آورد. حق مسکن کارگری بیش 
از دو سال است که فریز شده و تغییر نکرده است. سال ۱۴۰۲ حق 
مسکن از ۶۵۰ هزار تومان به ۹۰۰ هزار تومان افزایش یافت؛ اما این 
رقم از سال گذشته تا امروز تغییری نداشته در حالی که نرخ تورم 
سالانه مسکن و اجاره بها اسفند ۱۴۰۳، ۴۰. ۳ درصد از سوی مرکز 
آمار ایران اعلام شد این در حالی است که بانک مرکزی از شهریور 
ماه هیچ گزارش از نرخ تورم در کشور اعلام نکرده با این استدلال 
که تورم انتظاری در این بازار به وجود نیاید. از سوی دیگر عنوان 
می شود رکورد تاریخی تورم اجاره بها در سال ۱۴۰۳ شکسته شد. در 
ک در گفت وگو با خبرنگار  این راستا، نایب رئیس اول اتحادیه املا
خ اجاره بها با توان مالی  مسکن مهر عنوان کرده است، رشد نر
مستأجران همسو نبوده و با توجه به رشد قیمت ها در بازار اجاره، 
خرید و فروش مستأجران دیگر به خرید خانه فکر نمی کنند. 
در حال حاضر رهن برخی از آپارتمان های تهران مطابق قیمت 
خرید چند سال گذشته همان واحد مسکونی است. همچنین 
دبیر انجمن انبوه سازان مسکن کشور هم با اشاره به اینکه طی 
، شاهد مشکلات و چالش های بزرگی در حوزه  سال های اخیر
مسکن و قدرت خرید مردم بوده ایم، گفت، سال های گذشته، 
دو عامل اصلی برای تقویت قدرت خرید مسکن وجود داشته که 
یکی از آنها مسأله »حقوق و دستمزد« است. در گذشته، دولت ها 
از طریق افزایش حقوق ها تلاش می کردند قدرت خرید مردم را 
تقویت کنند. آنچه در حال حاضر مشخص است، کشور با یک 
عقب ماندگی بزرگ نسبت به دهه های گذشته در بحث حقوق 
و دستمزد مواجه است. به گفته وی، بازار مسکن همچنان تحت 
تأثیر تورم است. در واقع بازار مسکن همچنان درگیر تورم بوده 
است و این روند امسال نیز ادامه خواهد داشت. محمدرضا 
تاجیک، نماینده جامعه کارگری در شورای عالی کار درباره موضوع 
پیگیری حق مسکن کارگران در سال ۱۴۰۴ به مهر گفت: فعلاً به این 
موضوع ورود نکرده ایم، اما در جلسه هفته گذشته وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی که با مدیران استانی برگزار شد و نمایندگان 
جامعه کارگری هم حضور داشتند موضوع »مسکن کارگری« مورد 
بحث قرار گرفت. وی افزود: دولت عزم خود را جزم کرده که در ابتدا 
سال جدید و پیش از روز کارگر )۱۱ اردیبهشت( یک خبر خوش را 
برای جامعه کارگران به ارمغان آورد. این نماینده جامعه کارگری از 
تشکیل کارگروه مسکن کارگری در این وزارتخانه خبر داد و اظهار 
کرد: در این کارگروه مدیران استانی و معاونت تعاون عضو هستند. 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی دستور داده است تا این موضوع 
در اولویت، مورد پیگیری قرار گیرد. تاجیک در ادامه سخنان 
خود با بیان اینکه موضوع افزایش حق مسکن فعلاً در دستور کار 
نیست، عنوان کرد: نخستین جلسه شورای عالی کار باید در سال 
کید دارد مسئله  جدید برگزار تا به موضوع پرداخته شود. وزیر کار تا
مسکن برای کارگران باید به شکل بهتری پیگیری و حل شود.  وی 
اظهار کرد: حق مسکن یک عدد است که هر سال باید برای رقم 
آن پیگیری شود اما بحث مسکن کارگری اینکه کارگران صاحب 
مسکن شوند مشکل فعلی را به شکل ریشه ای حل می کند. این 
عضو شورای عالی کار افزود: چند راهکار قابل انجام در جلسه هفته 
گر این موضوع در  گذشته وزارت کار با مدیران استانی ارائه شد. ا
هفته های آتی به جمع بندی های نهایی برسد برای مصوبه شدن 
در قالب های مختلف که می تواند توافق نامه باشد یا اصلاح آئین 

نامه قانون کار پیگیری خواهد شد.  

افزایش احتمال بروز خاموشی ها
 همزمان با احتمال بروز خاموشی های بیشتر در کشور، مدیرکل 
دفتر مدیریت بحران و پدافند غیرعامل وزارت نیرو از اقدامات 
کز حیاتی  گسترده این وزارتخانه برای تامین برق اضطراری در مرا
از جمله نانوایی ها، کارخانه های آرد، تصفیه خانه ها و چراغ های 
راهنمایی خبر داد.  به گزارش ایرنا، روزهای اخیر بروز خاموشی ها 
در برخی مناطق کشور به نگرانی ها درباره وضعیت تامین برق 
دامن زد.  پس از بروز این خاموشی ها، مصطفی رجبی مشهدی 
 ) مدیرعامل شرکت تولید، انتقال و توزیع نیروی برق ایران )توانیر
ضمن عذرخواهی از مردم بابت اطلاع رسانی نشدن خاموشی ها، 
علت آن را از مدار خارج شدن نیروگاه اتمی بوشهر، به اتمام نرسیدن 
برنامه تعمیرات نیروگاهی و کاهش حجم آب سدهای دارای نیروگاه 
کید کرد.  پس  برق آبی دانست و بر مدیریت مصرف از سوی همگان تا
از آن برخی شرکت های توزیع برق در سراسر کشور نسبت به انتشار 
جداول خاموشی ها اقدام کردند و روزانه برنامه های خاموشی را 
اعلام می کنند.  با توجه به تداوم شرایط بروز خاموشی ها از یکسو 
و گرمتر شدن دمای هوا که وسایل سرمایشی بیشتری را وارد مدار 

می کند، احتمال بروز خاموشی ها بیشتر شده است. 
 در همین زمینه، سیف ا... آقابیگی، مدیرکل پدافند غیرعامل 
وزارت نیرو، از تمهید گسترده این وزارتخانه برای حفظ خدمات 
کید بر اینکه استمرار  حیاتی در این شرایط خبر داد.  وی با تا
خدمات در بخش های مختلف، رسالت اساسی وزارت نیرو و سایر 
دستگاه های خدمات رسان است، خاطرنشان کرد: در شرایطی که 
ممکن است میزان تولید برق در برخی ایام کمتر از میزان مصرف 
شود، وزارت نیرو همه تلاش خود را برای جبران این ناترازی و 
جلوگیری از بروز اختلال در خدمات به کار گرفته است.  مدیرکل 
پدافند غیرعامل وزارت نیرو با اشاره به لزوم رعایت الگوی مصرف 
بهینه توسط مردم، افزود: در برخی موارد و بازه های زمانی، کاهش 
تولید انرژی می تواند منجر به ناترازی و محدودیت در تامین برق 
شود و این موضوع در حوزه انرژی گاز نیز مصداق دارد.  آقا بیگی 
کز حیاتی بدون وقفه ادامه  با بیان اینکه تأمین انرژی برای مرا
خواهد داشت، ادامه داد: در این راستا، از ظرفیت مولدهای 
برق اضطراری در تاسیسات مختلف از جمله تصفیه خانه ها، 
چاه ها، منابع تولید و توزیع آب و سامانه های حساس وزارت نیرو 
استفاده شده است.  وی خاطرنشان کرد: علاوه بر تأسیسات 
داخلی وزارت نیرو، دستگاه های خارج از این مجموعه نیز مکلف 
به پیش بینی سامانه های مولد برق اضطراری هستند تا در 
صورت قطع برق سراسری، خدمات حیاتی همچنان برقرار بماند.  
مدیرکل دفتر مدیریت بحران و پدافند غیرعامل وزارت گفت: 
طبق دستورالعمل های ابلاغی از سوی سازمان پدافند غیرعامل، 
ضرورت دارد که نانوایی ها، کارخانه های آرد، سیلوهای ذخیره 
کز تأمین آذوقه عمومی به مولدهای برق اضطراری  گندم و سایر مرا
مجهز شوند.  آقابیگی افزود: این مولدها باید در هر شرایطی آماده 
به کار بوده و در صورت قطع برق، فرآیند پخت نان، تولید و عرضه 

آرد و ذخیره سازی گندم دچار اختلال نشود.

اخبار

کوتاه

کاهش نرخ دلار ادامه دارد
رئیس سابق کانون صرافان با اشاره به اثرات 
کرات غیر مستقیم میان ایران و  مثبت مذا
کرات گفت:  آمریکا و تداوم روند مثبت مذا
خ ارز در  بی شک، شاهد کاهش ادامه دار نر
بازار خواهیم بود و این احتمال که دلار به 
کانال  ۸۰ هزار تومان وارد شود، بسیار زیاد است. 
کامران سلطانی زاده در گفت وگو با ایسنا، با 
کرات غیر مستقیم میان ایران  اشاره به مذا
و آمریکا که در ابتدای هفته جاری در عمان 
برگزار شد و نقش آن در کاهش ریسک های 
کم بر بازار آزاد  سیاسی و بهبود جو روانی حا
کرات با طرف  ارز گفت: با توجه به آغاز مذا
مقابل در عمان، همان طور که قابل پیش 
بینی بود، شاهد کاهش شدید نرخ ارز در بازار 
آزاد بودیم؛ به طوری که عمده بازیگران بازار 
ارز در وضعیت فروش سریع ارز قرار گرفتند. 
وی ادامه داد:  با توجه به ادامه دار بودن روند 
کرات، بی شک، شاهد کاهش ادامه دار  مذا
نرخ ارز در بازار خواهیم بود. بنابراین پیشنهاد 
می شود که در این شرایط نوسانی، مردم به 
که هر گونه  صورت هیجانی وارد نشوند؛ چرا
کاهش بیشتر در  ورود و خرید ارز احتمال 
رزوهای آینده را در پی خواهد داشت. رئیس 
کرد: این  کانون صرافان خاطرنشان  سابق 
احتمال که ارز به کانال های ۸۰ هزار تومان وارد 
شود بسیار زیاد است، با این حال، امیدواریم 
خ در نتیجه عرضه و  شاهد ثبات قیمت در نر
که بسیاری از فعالین  تقاضا در بازار باشیم؛ چرا
اقتصادی بیشتر از هرچیزی نیاز به ثبات در 
بازار جهت تصمیم گیری دارند. سلطانی زاده 
کی  اظهار کرد: با این حال، پیش بینی ها حا
کرات در دور  دوم  گر روند مذا از آن است که ا
خ ارز  هم مثبت باشد شاهد کاهش مجدد نر
کرات در جو عمومی و  خواهیم بود و نتایج مذا
کثریت فعالین اقتصادی اثرات مطلوب  روانی ا
در  متاسفانه  گفت:  وی  داشت.  خواهد 
سال های گذشته حجم وسیعی از سرمایه ها 
از بخش های تولیدی مسکن و فعالیت های 
کرد و  اقتصادی به سمت ارز و طلا حرکت 
عملا شاهد خروج سرمایه از بخش های مولد 
بودیم. این رئیس سابق کانون صرافان در پایان 
تصریح کرد: باید انتظار داشت که با افزایش 
کرات، سرمایه های مردم  جو مثبت در مذا
از بخش های طلا و ارز به سمت ملک و سایر 
بازارهای مالی با شیب ملایم حرکت کند. هرچه 
سرمایه های معامله گران از بخش های غیر 
ج شود باید  سازنده مثل ارز و طلا بیشتر خار
منتظر بود که به بخش های سازنده و حتی 
مولد اقتصادی، بیشتر منتقل شود و شاهد 

پویایی در بخش های دیگر اقتصاد باشیم.

سقفی که برقرار ماند
 سه شنبه ۲۶ فروردین ماه ۱۴۰۴، شاخص 
کل بورس تهران در سیزدهمین روز کاری 
سال جدید، برخلاف روز گذشته، افت ۲۷۵۴۰ 
کرد و با عقب نشینی از  واحدی را تجربه 
سقف تاریخی به تراز ۲,۹۴۳,۶۶۹ بازگشت. 
، روز سه شنبه ۲۶ فروردین  به گزارش مهر
گرچه شاخص کل بورس تهران در  ماه ۱۴۰۴، ا
آغاز معاملات )۵ دقیقه اول( با رشد ۵۴۴۶ 
واحدی توانست سقف جدید ۲,۹۷۶,۶۵۷ 
گرفتن  کند اما در ادامه با شدت  را ثبت 
حجم عرضه سهام توسط فروشندگان، با 
افت ۳۲۹۸۸ واحدی از این سقف )افت 
۲۷۵۴۰ واحدی نسبت به روز گذشته( ضمن 
عقب نشینی از سقف تاریخی مجدداً به 
عقب  دیروز  بازگشت.   ۲,۹۴۳,۶۶۹ تراز 
نشینی شاخص کل در حالی رقم خورد که 
در معاملات سه روز گذشته، شاخص کل 
بورس تهران با سه کندل صعودی پیاپی و 
رشد بیش از ۱۳۷ هزار واحدی موفق به ثبت 
سقف جدید شده بود، اما همزمان، عرضه 
گرچه جهش ارزش  شدن صف های خرید ا
معاملات سهام را به سقف ارزش معاملات ۴ 
ماهه به همراه داشت اما افت این شاخص را 
کنون  یک روز پس از فتح قله جدید رقم زد. ا
فعالین بازار چشم به معاملات فردا و هفته 
آتی دوخته اند تا بعد از زورآزمایی خریداران 
که قبلاً در  و فروشندگان در محدوده ای 
دی ماه شکسته شده است، تصمیم لازم 
را اتخاذ کنند. دیروز شاخص کل هم وزن 
شاخص  افت  با  همسو  نیز  تهران  بورس 
کل، با افزایش ۴۰۳۷ واحدی مواجه شد و 
کان  کما به تراز ۸۴۶,۰۵۵ واحدی رسید. 
کنار  دو صنعت بانک و فلزات اساسی در 
صنعت خودرو به ترتیب با ارزش معاملات 
۳۵۰۴، ۱۱۰۰ و ۷۴۷ میلیارد تومانی برترین 
معاملات  ارزش  نظر  از  صنعت  گروه های 
هستند. سه نماد فملی، فولاد و پارسان با 
مجموع اثر منفی ۱۵۰۶۴ واحدی مؤثرترین 
نمادهای بورسی بر افت شاخص کل بودند. 
تغییرات مثبت و منفی نمادهای فرابورسی 
در سایه مجموع اثر منفی ۴۲ واحدی سه 
گرس و نیشکر در کنار رشد ۳۲  نماد مارون، زا
واحدی سه نماد آریان، کگهر و سامان نهایتاً 
موجب افت ۱۳۵ واحدی شاخص کل و افت 
۱۱۲۸ واحدی شاخص کل هم وزن در این بازار 
کنش ترین  شده است. ضمناً در صدر پرترا
نمادهای بورسی به ترتیب سه نماد وتجارت، 
وبملت و نوری قرار دارند و در بازار فرابورس 
، مهرمام و خاور  نمادهای تازه وارد کانسار
کنش ترین نمادهای فرابورسی هستند.  پرترا

: صنعت نفت و گاز ایران   آرمان ملی – صدیقه بهزادپور
در حال حاضر با چالش های جدی مواجه است که یکی از 
مهم ترین آن ها، نوسازی و به روزرسانی زیرساخت هاست. بر 
اساس آمارهای منتشره در سال گذشته، برای نوسازی صنعت 
نفت به بیش از ۲۵۰ میلیارد دلار و برای صنعت گاز نیز بیشتر از 
۱۰۰ میلیارد دلار سرمایه گذاری نیاز است. به گفته کارشناسان؛ 
چنین حجمی از سرمایه گذاری تنها در صورت رفع تحریم ها و 
با حضور شرکت های بزرگ بین المللی امکان پذیر خواهد بود. 
این در حالی است که سرمایه گذاری در سال های اخیر به دلیل 
تحریم های بین المللی، در این حوزه به شدت کاهش یافته 
است. این موضوع سبب شده ایران حتی برای تأمین نیازهای 
داخلی خود نیز با مشکل مواجه شود، در حالی که مصرف انرژی 
در کشور به طور مستمر در حال افزایش است، ادامه این روند 

نگران کننده خواهد بود. 
  بازگشت به بازارهای جهانی

به گزارش »آرمان ملی«، امیرعلی مرادی کارشناس انرژی در 
این باره گفت: در صورت ایجاد شرایط مناسب، ایران می تواند به 
بازارهای جهانی بازگردد و سرمایه گذاری خارجی جذب کند، در 
، نیاز به تیم هایی چابک و حرفه ای احساس می شود  این مسیر
که بتوانند در کوتاه ترین زمان ممکن پیشنهادهای مناسب ارائه 
دهند، قراردادها را نهایی کنند و پروژه ها را به مرحله اجرا برسانند. 
یکی از نکات کلیدی برای جذب سرمایه گذاری خارجی، طراحی 
مدل های قراردادی جذاب و متناسب با منافع سرمایه گذاران 
است. پروژه هایی باید تعریف شوند که ریسک سرمایه گذاری 
را کاهش داده و بازده مناسبی برای سرمایه گذار فراهم کنند. 
این کارشناس اضافه کرد: بهبود مدیریت پروژه ها و استفاده از 
فناوری های نوین نیز از عوامل مؤثر در جذب سرمایه گذاری 
هستند. با توجه به کمبود سرمایه گذاری های مؤثر در سال های 
اخیر، می توان گفت که با رفع تحریم ها و بهبود فضای کسب وکار، 
امید به بازگشت سرمایه گذاران خارجی افزایش خواهد یافت. او 
کستان، ترکیه و عراق نیز  ادامه داد: بازارهای بالقوه ای مانند پا
می توانند به عنوان مقاصد صادراتی مهم برای ایران در نظر گرفته 
شوند. این کشورها با توجه به نیاز روزافزون به انرژی و تمایل به 
تنوع بخشی به منابع تأمین خود، می توانند شرکای استراتژیکی 
برای ایران باشند. قطعاً با توجه به نیازهای داخلی و پتانسیل های 
موجود، جذب سرمایه گذاری جدید ضرورتی اجتناب ناپذیر است. 
این امر نه تنها به نوسازی صنعت نفت و گاز کمک خواهد کرد، 
بلکه می تواند زمینه ساز بهبود وضعیت اقتصادی کشور و افزایش 
اشتغال نیز باشد. در مجموع، آینده صنعت نفت و گاز ایران به 
شدت وابسته به رفع تحریم ها، برنامه ریزی دقیق و توانایی کشور 
در جذب سرمایه گذاری خارجی است. در صورت تحقق این 
شرایط، می توان به افزایش تولید، رشد توانمندی ها و بازگشت به 

جایگاه شایسته در بازار جهانی امیدوار بود. 
  فرصت های از دست رفته

این کارشناس اضافه کرد: صنعت نفت و گاز ایران در حال 
حاضر با چالش های جدی مواجه است که یکی از مهم ترین 
آن ها، نوسازی و به روزرسانی زیرساخت هاست. بر اساس 
آمارها، برای نوسازی صنعت نفت به حدود ۲۵۰ میلیارد دلار 
و برای صنعت گاز به ۱۰۰ میلیارد دلار سرمایه گذاری نیاز است. 
چنین حجمی از سرمایه گذاری تنها در صورت رفع تحریم ها و با 
حضور شرکت های بزرگ بین المللی امکان پذیر خواهد بود. او 
توضیح داد: نکته مهم دیگر این است که ایران در شرایطی قرار 
دارد که نیاز به سرمایه گذاری بیش از هر زمان دیگری احساس 
می شود؛ همان طور که شعار سال نیز بر رشد تولید با مشارکت 
کید دارد. ایران تلاش کرده است تا وابستگی  سرمایه گذاری تأ
بودجه به درآمدهای نفتی را کاهش دهد و به سمت اقتصاد 
غیرنفتی حرکت کند، اما واقعیت این است که همچنان بخش 
عمده ای از درآمدهای کشور متکی بر فروش نفت و گاز است. 
در چنین وضعیتی، برخی کشورها از تحریم نفتی ایران به عنوان 
ابزار فشار استفاده می کنند تا مسیر تأمین درآمدهای حیاتی 
کشور را مسدود کنند. اما آن چه امروز کمتر به آن پرداخته شده، 
فراهم شدن شرایطی است که می تواند به بازگشت شرکت های 
گر این  بزرگ نفتی و سرمایه گذاران خارجی به ایران منجر شود. ا

روند آغاز شود، بدون تردید درآمدهای ارزی کشور افزایش یافته 
و بحران کسری بودجه تا حد زیادی کاهش خواهد یافت. علاوه 
بر آن، ورود سرمایه گذاران خارجی می تواند انتقال فناوری های 
نوین به کشور را تسهیل کرده و زمینه ساز ارتقاء بهره وری در 
بخش های بالادستی، پایین دستی، پتروشیمی و سایر صنایع 

مرتبط شود. 
 استقبال از سرمایه گذارها

مرادی افزود: در این راستا، بسیاری از مقامات عالی رتبه 
، از جمله رئیس جمهور و دیگر مسئولان اقتصادی، از  کشور
حضور شرکت های خارجی، حتی شرکت های آمریکایی، برای 
سرمایه گذاری در ایران استقبال کرده اند و آن را گامی در جهت 
رویکردی مثبت در اقتصاد کشور می دانند. هم زمانی این 
کرات ایران و آمریکا نیز می تواند سیگنال های  تحولات با مذا
مثبتی به بازار جهانی ارسال کند و در صورت رسیدن به توافق، 
شرایط برای گشایش اقتصادی و جذب سرمایه گذاری خارجی 
بیش از پیش فراهم خواهد شد. سیدمهدی حسینی کارشناس 
ارشد انرژی نیز در این باره گفت: ضریب برداشت کنونی نفت 
ایران حدود ۲۵ درصد است، در حالی که کشورهای نفت خیز 
مانند عربستان، عمان و نروژ با تکیه بر فناوری و سرمایه گذاری 
مستمر، ضریب بازیافت را به ۴۵ تا ۵۰ درصد رسانده اند. بیش از 
دوسوم نفت ایران همچنان در زیر زمین باقی مانده و این در 
حالی است که اقتصاد ایران همچنان نفت محور است و بدون 
توسعه صنعت نفت نمی توان انتظار تحول اقتصادی داشت. 
کید کرد که افزایش ضریب بازیافت، نه یک انتخاب، بلکه  وی تأ
ضرورتی راهبردی برای تولید ثروت ملی و حفظ جایگاه ایران در 

بازار جهانی انرژی به شمار می آید. 
 حلقه مفقوده توسعه نفت

کارشناس ارشد انرژی مهم ترین چالش صنعت نفت را کمبود 
سرمایه اعلام کرد و گفت: برای تولید هر بشکه نفت، بسته به 
کتشافی یا توسعه یافته(، نیاز به سرمایه گذاری  نوع میدان )ا
 ، هدفمند وجود دارد. میدان های توسعه یافته مانند اهواز
مارون و آغاجاری که نیازمند نوسازی و استفاده از فناوری های 
مدرن هستند، باید در اولویت سرمایه گذاری قرار گیرند و به نظر 
می رسد این میدان ها نیازمند مشوق های مالی و قراردادی 
قوی تری باشند. در مقابل، سرمایه گذاری در میدان های 
کتشافی یا نیمه توسعه یافته )Greenfield( به دلیل جذابیت  ا
بیشتر و سرمایه گذاری پایین مورد توجه شرکت های سرمایه گذار 

است. 
  حمایت از سرمایه گذاران داخلی 

قائم مقام اسبق مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران با اشاره 
به استفاده از سرمایه های مردمی ادامه داد: با توجه به کاهش 
اعتماد عمومی به بورس، انتشار اوراق فروش نفت با قابلیت 
نقدشوندگی بالا و سود مشخص می تواند راهکار مناسبی باشد، 
البته مشارکت مردمی بدون رفع نگرانی نسبت به بازده و امنیت 
سرمایه، ممکن نخواهد بود. حسینی با بیان اینکه حمایت از 
سرمایه گذاران داخلی غیرنفتی یکی دیگر از راهکارها در جذب 

منابع خواهد بود، افزود: این دسته با ابزارهای مالیاتی و حقوقی 
می توانند به بازار نفت ورود کنند، مشروط به اینکه مدل های 
قراردادی با سطح مناسبی از بازگشت سرمایه و پوشش ریسک 
کید بر اینکه منابع داخلی به تنهایی  همراه باشند. وی با تأ
پاسخگوی نیاز توسعه ای صنعت نفت نیست، خواستار بازگشت 
به ابزارهای تأمین مالی بین المللی ازجمله فاینانس بانکی شد 
و گفت: بانک های خارجی برای بخش پایین دستی مانند 
پالایشگاه ها و پتروشیمی ها فاینانس می کنند، اما برای بخش 

بالادست باید شرایط جذاب تری فراهم شود. 
 غول ها در صف!

خوش بینی  ابراز  با  نفت  وزیر  بین الملل  اسبق  معاون 
کرد: در دوران  کید  کرات جاری تأ محتاطانه نسبت به مذا
تحریم ها نیز سابقه جذب ده ها میلیارد دلار سرمایه را داریم، 
حتی در دوره برجام، شرکت های آمریکایی برای سرمایه گذاری 
که هزینه تولید نفت در  در نفت ایران اعلام آمادگی کردند، چرا
ایالات متحده )شیل، آلاسکا و خلیج مکزیک( بالاست و ایران 
می تواند گزینه ای بسیار اقتصادی برای آنها باشد. حسینی با 
کنش  اشاره به تجربه شخصی اش در کنفرانسی در لندن گفت: وا
کسون پس از سخنرانی من درباره قراردادهای  مدیرعامل ا
سروش و نوروز این بود که هر قراردادی که ایران امضا می کند، 
علاقه مندی  از  وی  تحریم ها.  تابوت  بر  است  میخی  مثل 
شرکت های بزرگی چون شل، توتال، اینپکس و دیگر شرکت های 
نفتی بین المللی به حضور در صنعت نفت ایران خبر داد و 
گفت: آمریکایی ها فناوری های برجسته ای دارند و علاقه مند به 

سرمایه گذاری در نفت ایران هستند. 
 شفافیت در معرفی فرصت ها

معاون اسبق بین الملل وزیر نفت همچنین فرآیندهای کُند 
تصمیم گیری در نهادهایی چون شورای اقتصاد و سازمان 
برنامه و بودجه را از عوامل مهم کاهش جذابیت ایران برای 
سرمایه گذاران خواند و ادامه داد: پروژه های نفتی به صورت 
شفاف و قابل سنجش به بازار معرفی شوند تا سرمایه گذار بداند 
با چه حجم از سرمایه گذاری مواجه است؛ برای مثال در گذشته 
کتشافی با ظرفیت تولید روزانه ۱. ۶ میلیون بشکه  ۲۲ پروژه ا
نفت و ۱. ۸ میلیارد فوت مکعب گاز تعریف کردیم که اعلام عدد 
، سبب درک درست مسئولان و مردم از  سرمایه گذاری مورد نیاز
حجم تحول مورد نیاز در اقتصاد کشور  شد. حسینی برگزاری 
رویداد تحول در سرمایه گذاری بالادستی نفت و گاز را همزمان با 
کید  کرات بین المللی، فرصتی راهبردی خواند و تأ ازسرگیری مذا
کرد: باید تیمی چندبخشی متشکل از متخصصان وزارت نفت، 
کرات در کنار وزارت امور  خارجه، انرژی اتمی و دفاع از آغاز مذا
خارجه حضورداشته باشند تا منافع ملی در قالب توافق های 
اقتصادی مؤثر پیگیری شود. وی تصریح کرد: حتی در دوران 
تحریم نیز کشورهایی همچون ژاپن با وجود محدودیت ها، 
گر فضای  اقدام به امضای قرارداد میلیاردی کردند. از این رو ا
دیپلماتیک مناسب ایجاد شود، شرکت های بزرگ بین المللی 

دوباره به بازار نفت ایران بازخواهند گشت. 

»آرمان ملی« امکان توسعه سرمایه گذاری در حوزه نفت را بررسی می کند

فرصتی برای گشایش های نفتی
گشت غول های نفتی    عیارسنجی باز

ایران چیزی حدود ۳۲۴ فروند هواپیمای 
مسافربری در اختیار دارد که بیشتر از نیمی 
از این هواپیماها زمین گیر هستند و غالب 
هواپیماهای عملیاتی نیز فرسوده و از رده 
ج به شمار می آیند اما با این حال در  خار
چ گونه برای  سالهای گذشته مجوزهای قار
تاسیس شرکت هواپیمایی صادر شده است. به 
گونه ای که برخی ایرلاین ها کمتر از ۴ هواپیما 
در اختیار دارند. در مقابل غول های صنعت 
هوایی جهان بسیار کمتر از ایران ایرلاین دارند 
اما شرکت های هوایی بزرگ با ناوگانی که گاه 
چند برابر ناوگان هوایی ایران است فعالیت 
چ گونه برای ایجاد  می کنند. صدور مجوز قار
ایرلاین بارها به چالش کشیده شده است. 
در ابتدای دهه نود خورشیدی علی نیکزاد، 
وزیر راه و شهرسازی دولت محمو احمدی 
نژاد در سخنرانی عجیبی گفت که »راه اندازی 
شرکتهای هواپیمایی انحصاری نیست و هر 
کس تمایل داشته باشد می تواند درخواست 
خود را ارائه کند!« او در ادامه توضیح داد که 
که بتوانند حداقل چهار فروند  کسانی  »به 
هواپیمای مورد تایید برای انجام پروازهایشان 
AOC ارائه می شود تا  داشته باشند مجوز 
نسبت به تکمیل و افزایش هواپیما بر اساس 

هواپیمایی  سازمان  مجوزهای  و  شرایط 
کشوری اقدام کنند.« این قانون عجیب سبب 
شد که رشد قارچ گونه ایرلاین های ضعیف با 
حداقل ناوگان و کیفیت و خدمات شکل بگیرد 
و ماجرا تا آنجا پیش برود که حتی کارخانه ها 
و تیم های فوتبال برای پروازهای اختصاصی 
خود اقدام به خرید یکی دو فروند هواپیما 
کرده و درخواست تاسیس ایرلاین دهند و 
شمار قابل توجهی از افراد غیرمتخصص به 
این ترتیب به صنعت هوایی کشور تزریق شود.
این اتفاقات در حالی رخ داد که ایران حدود 
۳۲۴ فروند هواپیمای مسافربری در اختیار 
دارد که بخش اعظم آن زمینگیر است. اعدادی 
که در سالهای اخیر درباره شمار هواپیماهای 
عملیاتی ذکر شده، بسیار متناقض است و بین 
۷۰ تا ۱۶۰ فروند هواپیما را در برمی گیرد. گذشته 
از این میانگین سن هواپیماهای فعال در 
خطوط مسافربری ایران به ۲۵ سال می رسید 
که با واردات هواپیمای نو در زمان اجرای برجام 
این میانگین سنی به ۱۵ سال کاهش یافت. 
هرچند که هواپیماهایی با سن نزدیک به ۳۰ 

تا ۴۰ هم در خطوط هوایی ایران وجود دارد.
جالب اینکه با وضعیت گفته شده، تعداد 
ایرلاین های کشور به ۲۴ ایرلاین می رسد. 

ایرلاین های کوچکی که گاه تنها با دو تا پنج 
هواپیما فعالیت می کنند. این در حالی است 
که شمار ایرلاین های غول های صنعت هوایی 

جهان از ایران کمتر است!
و  میلیارد  یک  حدود  جمعیت  با  چین 
چهارصد میلیون نفر و بازار هوایی بین المللی 
تنها پنج ایرلاین مسافربری دارد. چاینا ساوترن 
که سومین شرکت هواپیمایی بزرگ جهان و 
بزرگترین ناوگان هوایی آسیا را در اختیار دارد 
با ۸۶۰ فروند هواپیما و پرواز به ۲۲۴ مقصد 
پروازی در جهان یکی از این ایرلاین های چینی 
است. چاینا ایسترن با ۵۸۱ فروند هواپیما، ایر 
چاینا با ۴۴۴ فروند هواپیما، هاینان ایرلاینز 
با ۲۲۵ هواپیما، شنژن ایرلاینز با ۱۹۴ فروند 
هواپیما و کاتای پسیفیک با ۱۷۱ فروند هواپیما، 

ایرلاین های چین به شمار می آیند.
هند هم با یک میلیارد و ۵۰۰ میلیون نفر 
جمعیت تنها چهار ایرلاین دارد. ایرایندیا، 
این  ایندیگو  و  جت  اسپایس   ، ایرویز جت 
ایرلاین ها هستند که فقط تعداد ۲۴۲ هزار 
و ۳۶۵ صندلي برای پروازهاي خارجي در هر 
هفته اختصاص داده اند. این ماجرا تنها به 
هند و چین محدود نمی شود و ترکیه که یکی 
از بزرگترین صنایع  هوایی جهان را در اختیار 

دارد و صاحب بزرگترین فرودگاه جهان با ۷۶.۵ 
میلیون مترمربع مساحت است، تنها ۱۶ ایرلاین 
دارد که دو ایرلاین را تعطیل و در سایر ایرلاین 
ها ادغام کرده است. ترکیش ایرلاینز  با ۳۶۵ 
فروند هواپیما، پگاسوس ایرلاینز با ۹۴ فروند 
کسپرس ایرلاینز با ۷۰ فروند  هواپیما، سان ا
هواپیما و آنادولو جت با ۶۶ فروند هواپیما 

بزرگترین ایرلاین های ترکیه به شمار می آیند.
امارات هم که با شرکت هواپیمایی امارات 
در فهرست ۱۰ شرکت هوایی برتر جهان قرار 
دارد، مشابه ترکیه تقریبا با همین تعداد ایرلاین 
گر ایرلاین ها کارگو را حذف  فعالیت می کند و ا
کنیم حدود ۱۸ شرکت هواپیمایی در این کشور 
فعالیت می کنند.    شرکت هواپیمایی امارات 
۴۰۰ هواپیما در اختیار دارد و فلای دبی با ۱۰۰ 
فروند هواپیما و هواپیمایی اتحاد با ۹۳ فروند 
و ایر عربیا با ۵۶ فروند هواپیما بزرگترین ایرلاین 
های امارات به شمار می آیند. متخصصان 
ایرلاین  زیادی  تعداد  ورود  صنعت هوایی 
های خرد با حداقل امکانات را به صنعت 
هوایی کشور یک آسیب جدی می دانند و 
معتقد هستند که باید ایرلاین های کوچک 
در هم ادغام شده و بساط اینگونه مجوزها 

جمع شود.

رشد قارچ گونه شرکت های هواپیمایی کوچک و فقیر سطح کیفیت خدمات رسانی در صنعت هوایی کشور را کاهش داده است

ایرلاین هفت دست؛ هواپیما هیچی!

سال هفتم
شماره     2084
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